

УДК 342.9:352.07(477)

<https://doi.org/10.62664/cpa.2025.02.04>

Олександр БІЛОЦЬКИЙ,

доцент кафедри публічного управління,

адміністрування і національної безпеки

Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу

кандидат юридичних наук, доцент

ORCID ID <https://orcid.org/0000-0002-5256-5105>

Іван ЛОПУШИНСЬКИЙ,

завідувач кафедри публічного управління,

адміністрування і національної безпеки

Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу

доктор наук з державного управління, професор,

заслужений працівник освіти України

ORCID ID <http://orcid.org/0000-0002-7460-7476>

(© БІЛОЦЬКИЙ О., ЛОПУШИНСЬКИЙ І., 2025)

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПРАВОВІ МЕХАНІЗМИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БЕЗПЕРЕРВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНІВ МІСЦЕВОЇ ВЛАДИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

У статті на основі аналізу реального стану справ в Україні, спричиненого запровадженням 24 лютого 2022 року правового режиму воєнного стану та початком повномасштабної російсько-української війни, що триває майже чотири роки, нормативно-правової бази щодо можливості проведення (непроведення) місцевих виборів показано, що ще задовго до нормативно закріпленої дати проведення місцевих виборів (26 жовтня 2025 року) в українському суспільстві активно дискутувалася

проблема щодо потреби та й реальної можливості їх проведення в умовах правового режиму воєнного стану; з'ясовано, що відповідно до чинного законодавства в Україні діє принцип безперервності влади. Президент, Верховна Рада України, сільські, селищні, міські, районні, районні в містах (у разі їх утворення), обласні ради, сільські, селищні і міські голови діють до приведення до присяги нових обранців — Президента, парламентарів, депутатів місцевих рад усіх рівнів та сільських, селищних і міських голів; доведено, що і Президент України, і народні депутати, й асоціації місцевих рад, і переважна більшість представників політичних партій та громадських діячів дійшли єдино правильного рішення про неможливість наразі проведення місцевих виборів. Ухвалення парламентом 8 жовтня 2025 року відповідної постанови стало політичним актом з боку Верховної Ради України на підтримку ініціативи переважної більшості інститутів і представників громадянського суспільства щодо того, що все місцеве самоврядування після закінчення п'яти років повноважень (25 жовтня 2025 року) залишається легітимним і таким, що функціонує; підтверджено, що місцеві ради всіх рівнів та сільські, селищні, міські голови, обрані відповідно до Закону 25 жовтня 2020 року, є повноважними, окрім тих, повноваження яких достроково припинено в установленому Законом порядку, до проведення чергових виборів після скасування або припинення правового режиму воєнного стану.

Ключові слова: *правовий режим воєнного стану, нормативно-правове забезпечення, механізми державного управління, місцева влада, безперервність діяльності органів місцевої влади, місцеві вибори.*

Oleksandr BILOTSKYI,
Associate Professor of the Department
of Public Management, Administration and National Security
Ivano-Frankivsk National Technical University of Oil and Gas

Candidate of Legal Sciences, Associate Professor

ORCID ID <https://orcid.org/0000-0002-5256-5105>

Ivan LOPUSHYNSKYI,

Head of the Department of Public

Management, Administration and National Security

Ivano-Frankivsk National Technical University of Oil and Gas

Doctor of Sciences in Public Administration, Professor,

Honored Worker of Education of Ukraine

ORCID ID <http://orcid.org/0000-0002-7460-7476>

(© BILOTSKYI O., LOPUSHYNSKYI I., 2025)

ORGANIZATIONAL AND LEGAL MECHANISMS FOR ENSURING CONTINUITY OF ACTIVITIES OF LOCAL GOVERNMENT BODIES IN CONDITIONS OF MARTIAL STATE

The article, based on an analysis of the real state of affairs in Ukraine, caused by the introduction of the legal regime of martial law on February 24, 2022 and the beginning of the full-scale Russian-Ukrainian war, which has lasted almost four years, shows the regulatory and legal framework regarding the possibility of holding (not holding) local elections, that long before the legally established date for local elections (October 26, 2025), the problem of the need and real possibility of holding them under the legal regime of martial law was actively discussed in Ukrainian society; it was found that, according to current legislation, the principle of continuity of power operates in Ukraine. The President, the Verkhovna Rada of Ukraine, village, settlement, city, district, district councils in cities (if they are established), regional councils, village, settlement and city mayors shall act until the swearing-in of the newly elected members — the President, parliamentarians, deputies of local councils of all levels and village, settlement and city mayors; it has been proven that the President of Ukraine, the people's deputies, the associations of local councils,

and the vast majority of representatives of political parties and public figures have reached the only correct decision about the impossibility of holding local elections at this time. The adoption by the parliament of the relevant resolution on October 8, 2025, became a political act on the part of the Verkhovna Rada of Ukraine in support of the initiative of the vast majority of institutions and representatives of civil society to that all local self-government remains legitimate and functioning after the end of five years of office (October 25, 2025); It is confirmed that local councils of all levels and village, settlement, and city mayors elected in accordance with the Law of October 25, 2020 are authorized, except for those whose powers have been terminated early in the manner established by the Law, until the next elections are held after the abolition or termination of the legal regime of martial law.

Key words: *legal regime of martial law, regulatory and legal support, mechanisms of state administration, local government, continuity of activities of local government bodies, local elections.*

Постановка проблеми. Як відомо, 25 жовтня 2020 року в Україні відповідно до Постанови Верховної Ради України від 15 липня 2020 року № 795–ІХ «Про призначення чергових місцевих виборів у 2020 році» були відбулися чергові вибори депутатів місцевих рад та сільських, селищних, міських голів.

На підставі Постанови парламенту Центральна виборча комісія своєю постановою від 30 серпня 2020 року № 208 «Про початок виборчого процесу місцевих виборів 25 жовтня 2020 року» оголосила початок виборчого процесу місцевих виборів, призначених на 25 жовтня 2020 року, з 5 вересня 2020 року [8].

За результатами цих виборів відповідно до оприлюднених Центральною виборчою комісією даних було обрано: депутатів обласних, міст Києва та Севастополя міських рад — 1780, депутатів районних рад —

5366, депутатів міських рад — 11124, депутатів районних у містах з районних поділом рад — 562, депутатів селищних рад — 4642, депутатів сільських рад — 12143, міських голів — 369, селищних голів — 428, сільських голів — 623 [8].

Відповідно до статті 141 Конституції України чергові вибори сільських, селищних, міських, районних, районних у містах (у разі їх утворення), обласних рад, сільських, селищних, міських голів відбуваються в останню неділю жовтня п'ятого року повноважень відповідної ради чи відповідного голови, обраних на чергових виборах. Крім того, з 1 січня 2020 підготовку та проведення місцевих виборів в Україні регулює Виборчий кодекс України [1]. Перші місцеві вибори за цим Кодексом і відбулися саме 25 жовтня 2020 року. Згідно зі статтею 195 Виборчого кодексу України чергові місцеві вибори призначаються не пізніше ніж за дев'яносто днів до дня виборів. Процес місцевих виборів розпочинається за п'ятдесят днів до дня їх проведення [1].

Отже, як видно, на той час, 2020 року, і Верховна Рада України, і Центральна виборча комісія дотрималися вимог чинного законодавства України щодо проведення місцевих виборів. Чергові ж місцеві вибори IX скликання відповідно до чинного законодавства України мали б відбутися 26 жовтня 2025 року.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Останнім часом до проблематики діяльності влади, у т.ч. й місцевої, у своїх наукових розвідках зверталися І. Безена (розглядає управління стратегічним розвитком громади в контексті функціонування публічної влади й інститутів громадянського суспільства в умовах децентралізації влади в Україні) [2], Н. Гапак, Я. Бойко (здійснюють емпіричний аналіз міжсекторного партнерства «*місцева влада – бізнес*» у територіальних громадах) [3], О. Коляденко (проводить фреймове моделювання у зв'язку з термінологічною репрезентацією концепту «*влада*» [4], А. Некряч,

І. Лопушинський, Л. Оленковська (описують політико-управлінські аспекти в діяльності місцевої влади України на шляху демократичного транзиту) [6], О. Роговенко (дискутує щодо питання про визначення понятійного апарату концерту «*муніципальна влада*» або «*влада органу місцевого самоврядування*» [13], Т. Стукан (дає характеристику, наводить ознаки та форми прояву публічної влади) [14], Н. Шаповал (характеризує публічну самоврядну (муніципальну) владу в Україні) [15] та ін. Водночас, у цих та інших публікаціях, зважаючи на те, що їх було написано до жовтня 2025 року, не порушувалося питання про потребу і реальну можливість в умовах правового режиму воєнного стану проведення чергових місцевих виборів.

Мета статті. Саме тому *метою* нашої *статті* й стало висвітлення проблеми можливості й реальності проведення місцевих виборів в умовах російсько-української війни, що триває скоро вже чотири роки.

Виклад основного матеріалу. Ще задовго до нормативно закріпленої дати проведення місцевих виборів (26 жовтня 2025 року) в українському суспільстві активно дискутувалася проблема щодо потреби та й реальної можливості їх проведення в умовах правового режиму воєнного стану, який було запроваджено Президентом України 24 лютого 2022 року з наступним його продовженням, наразі до 3 лютого 2026 року.

28 липня 2025 року Центральна виборча комісія повідомила, що місцеві вибори в жовтні 2025 року не проводитимуться. Причина — воєнний стан та відсутність відповідного рішення Верховної Ради України, що мало б бути ухваленим за 90 днів до голосування [8]. Офіційна причина — Закон України «Про правовий режим воєнного стану», стаття 19—та якого передбачає, що під час дії воєнного стану забороняється проведення виборів Президента України, народних депутатів, місцевих виборів, а також референдумів.

У той же час, як зазначає політик і громадський діяч, депутат Верховної Ради України чотирьох скликань Михайло Поживанов, місцеві вибори 26 жовтня 2025 року провести могли б. Варто лише було внести зміни до Закону, що зробити простіше, ніж змінити Конституцію — потрібні лише 226 голосів. Тим паче, що й Конституцію також не можна перекроювати, доки діє воєнний стан. А от Закон переписати можна. І навіть треба [11].

Отже, на глибоке переконання політика, «місцеві вибори-2025 можна було б провести. Принаймні, у тих регіонах, де щоденні обстріли російською зброєю не настільки щільні, аби не відкрити виборчі дільниці. До речі, їх можна було б облаштувати в укриттях, але це вже деталі. А нюанси організації виборчого процесу зараз нецікаві, бо самих виборів не буде [11].

Тож разом із названим політиком пошукаємо відповідь на інше питання: а чому їх важливо було б провести? Поживанов у цьому зв'язку наводить три аргументи: 1) вибори мають проводитися, бо так заведено в демократичних суспільствах; 2) уже нині місцеві представницькі органи влади функціонують зі значними проблемами (одних депутатів із числа проросійських партій вивели зі складу рад, інші — склали свої повноваження самі, (треті виявилися зрадниками і працюють на ворога — *авт.*) тощо, те саме можна віднести і до голів місцевих рад); до цього варто додати ще й дефіцит кадрів у виконавчій вертикалі, і, як наслідок, проявиться вся катастрофічність стану речей; 3) якщо оновлення рад не відбуватиметься ще довго, діяльність деяких із них може опинитися на межі нормального функціонування чи й фактично зупинитися [11].

Тож легітимність місцевих рад, на думку Михайла Поживанова, у разі відсутності виборів базуватиметься на таких чинниках: попереднє волевиявлення жителів громади (електоральний мандат); юридична неможливість провести нові вибори; принцип безперервності

функціонування публічної влади (потреба забезпечення управління на місцях); здатність місцевих рад забезпечувати життєдіяльність громад [11].

Водночас, на офіційному вебсайті політичної партії «УДАР» цього року йшлося про те, що партійці запропонували законопроект, що має зберегти та зафіксувати безперервність повноважень місцевих рад і голів громад, а також з метою запобігання дублювань чітко розмежувати повноваження місцевого самоврядування та військових адміністрацій [7].

У цьому зв'язку народний депутат від фракції «Слуга народу» та голова підкомітету з питань адміністративно-територіального устрою Віталій Безгін назвав цю ініціативу внутрішньою політичною грою. За його словами, безперервність повноважень органів місцевого самоврядування зберігається і після 26 жовтня, а проведення будь-яких виборів в умовах воєнного стану є неможливим [5].

До цього також додамо, що в Україні діє принцип безперервності влади. Президент, Верховна Рада України, сільські, селищні, міські, районні, районні в містах (у разі їх утворення), обласні ради, сільські, селищні і міські голови діють до приведення до присяги нових обранців — Президента, парламентарів, депутатів місцевих рад усіх рівнів та сільських, селищних і міських голів.

Зважаючи на це, 8 жовтня 2025 року Верховна Рада України (хоч із значним запізненням — *авт.*):

керуючись статтями 1, 5, 7, 19, 38, 64, 85, 92, 140-146 Конституції України, Виборчим кодексом України, а також законами України «Про правовий режим воєнного стану», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про статус депутатів місцевих рад»,

визнаючи неможливість належного дотримання виборчих принципів, встановлених статтею 71 Конституції України,

зважаючи на те, що Україна як держава – член Ради Європи з 1995 року взяла на себе зобов'язання щодо дотримання європейських стандартів

у сфері демократії, що включає, зокрема, проведення вільних і чесних місцевих виборів з дотриманням виборчих стандартів, визначених у Загальній декларації прав людини, Міжнародному пакті про громадянські і політичні права, Першому протоколі до Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, Декларації про критерії вільних і чесних виборів Міжпарламентського союзу, Документі Копенгагенської наради Конференції з людського виміру НБСЄ (Копенгагенському документі), Кодексі належної практики у виборчих справах, актах *Європейської комісії «За демократію через право»* (Венеційської комісії) та *Бюро з демократичних інститутів та прав людини* (БДПІЛ) ОБСЄ,

визнаючи неможливість належного забезпечення реалізації виборчих прав громадян України в умовах триваючої широкомасштабної збройної агресії російської федерації проти України та дії правового режиму воєнного стану, з огляду на відсутність за такої ситуації гарантій безпеки для всіх учасників виборчого процесу,

враховуючи основні принципи Європейської хартії місцевого самоврядування, ратифікованої Законом України від 15 липня 1997 року № 452/97–ВР,

відзначаючи роль органів місцевого самоврядування в забезпеченні життєдіяльності територіальних громад в умовах триваючої збройної агресії російської федерації проти України, їх участь у протидії агресору, з метою забезпечення ефективного функціонування системи місцевого самоврядування в Україні відповідно до європейських стандартів і кращих практик та надання якісних публічних послуг населенню в умовах воєнного стану та у період повоєнного відновлення України, проголосувала за Постанову № 14031 [12], що передбачає безперервність роботи місцевих рад і голів в умовах війни, а також відтермінування проведення місцевих виборів до припинення або скасування правового

режиму воєнного стану. Документ підтримала конституційна більшість — 308 народних депутатів України.

Серед ключових положень цього документа такі:

1. Верховна Рада України визнала, що організація підготовки та проведення місцевих виборів із дотриманням національного законодавства, європейських стандартів демократичних виборів є неможливими в умовах збройної агресії російської федерації проти України та введеного у зв'язку з цим в Україні воєнного стану.

2. У Постанові наголошується, що відповідальність за неможливість своєчасної організації підготовки та проведення місцевих виборів в Україні з дотриманням демократичних виборчих стандартів несе держава-агресор — російська федерація.

3. Парламент констатував, що стале функціонування органів місцевого самоврядування та здійснення ними повноважень, передбачених Конституцією та законами України, є обов'язковими умовами дотримання принципу безперервності влади, забезпечення правопорядку, національної безпеки, оборони держави та життєдіяльності територіальних громад.

4. Було підтверджено, що сільські, селищні, міські, районні у містах, районні, обласні ради та сільські, селищні, міські голови, обрані відповідно до закону на вільних, рівних, прямих виборах шляхом таємного голосування, є повноважними, крім тих, повноваження яких достроково припинено в установленому законом порядку, до обрання нового складу відповідної ради, сільського, селищного, міського голови на наступних місцевих виборах та до початку здійснення ними своїх повноважень, передбачених Конституцією та законами України.

5. Народними депутатами взято до відома, що після закінчення збройної агресії російської федерації проти України та припинення чи скасування введеного у зв'язку з цим в Україні воєнного стану в порядку, встановленому законом, рішення про проведення місцевих виборів буде

ухвалено відповідно до Конституції України, Виборчого кодексу України та законів України.

6. Парламентарі закликали міжнародне співтовариство зберігати єдність зусиль із забезпечення безперервності функціонування представницьких органів місцевого самоврядування в Україні в умовах збройної агресії російської федерації проти України [12].

Постанова, ініційована як відповідь на численні звернення посадових осіб органів місцевого самоврядування та депутатського корпусу, Української асоціації районних та обласних рад, Всеукраїнської асоціації органів місцевого самоврядування «Асоціація об'єднаних територіальних громад», чітко підтверджує повноважність чинних сільських, селищних, міських, районних у містах, районних, обласних рад та голів. Вони продовжують виконувати свої обов'язки, обрані на вільних виборах, аж до обрання нового складу на наступних місцевих виборах після завершення воєнного стану.

Голова Комітету Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики Данило Гетманцев пояснив, що відповідну Постанову парламенту ухвалено для того, щоб *«ми не грали в політику, а займалися перемогою і, власне, тим, як припинити цю війну і перейти до миру»*. *«Політика цьому (роботі місцевих рад і голів в умовах війни — ред.) вочевидь заважала. Тому, з урахуванням цього ми ухвалили цю постанову, хоча я особисто хотів, щоб вибори відбулися якомога швидше»*, — додав Гетманцев [9].

За словами голови підкомітету з питань адміністративно-територіального устрою та місцевого самоврядування Віталія Безгіна, постанова *«народилася на запит органів місцевого самоврядування. У нас раз на два роки відбувається певний формат закритих дискусій, яким моделюють європейські партнери за участі представників фракцій груп та власне представників асоціації органів місцевого самоврядування»*, —

азначив Віталій Безгін. Народний депутат України також наголосив, що досвід 2024 року, коли *«російська пропаганда розгойдувала наратив про начебто нелегітимність Президента України»*, показав, що подібні спроби дестабілізації можуть торкнутися і місцевого самоврядування [12].

Висновки. Отже, на наше глибоке переконання, в умовах сучасних реалій, спричинених запровадженням правового режиму воєнного стану і російсько-української війни, що триває майже чотири роки, і Президент України, і народні депутати, й асоціації місцевих рад, і переважна більшість представників політичних партій та громадських діячів дійшли єдино правильного рішення про неможливість наразі проведення місцевих виборів. Це політичний акт з боку Верховної Ради України на підтримку того, що все місцеве самоврядування після закінчення 5 років повноважень (25 жовтня 2025 року) залишається легітимним і таким, що функціонує.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Виборчий кодекс України : Закон України від 19 грудня 2019 року № 396-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/396-20#Text>. (дата звернення: 23.11.2025).

2. Безена І. М. Управління стратегічним розвитком громади : публічна влада й інститути громадянського суспільства в умовах децентралізації. *Право та державне управління*. 2020. № 1 (2). С. 213–219. URL: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ptd_u_2020_1\(2\)_34](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ptd_u_2020_1(2)_34). (дата звернення: 23.11.2025).

3. Гапак Н. М., Бойко Я. М. Міжсекторне партнерство «місцева влада – бізнес» у територіальних громадах : емпіричний аналіз. *Приазовський економічний вісник*. 2021. Вип. 6. С. 59–66. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/priaev_2021_6_13. (дата звернення: 23.11.2025).

4. Коляденко О. О. Термінологічна репрезентація концепту «влада» : фреймове моделювання. *Термінологічний вісник*. 2021. Вип. 6. С. 236–246. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/terv_2021_6_25. (дата звернення: 23.11.2025).

5. Марчан Альона. П'ять років при владі : що чекає на місцеве самоврядування Чернігівщини після 26 жовтня. URL: <https://suspilne.media/chnihiv/1055149-pat-rokiv-pri-vladi-so-cekae-na-misceve-samovraduvanna-chnigivsini-pisla-26-zovtna>. (дата звернення: 23.11.2025).

6. Некряч А. І., Лопушинський І. П., Оленковська Л. П. Місцева влада України на шляху демократичного транзиту : політико-управлінські аспекти. *Держава і право. Юридичні і політичні науки*. 2021. Вип. 89. С. 230–248. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/dip_2021_89_23. (дата звернення: 23.11.2025).

7. Офіційний вебсайт політичної партії «УДАР». URL: <https://udar.party>. (дата звернення: 23.11.2025).

8. Офіційний вебсайт Центральної виборчої комісії. URL: https://www.cvk.gov.ua/vibory_category/mistsevi-vibori.html. (дата звернення: 23.11.2025).

9. Парламент підтвердив безперервність роботи органів місцевого самоврядування в умовах війни! URL: <https://www.uaror.org.ua>. (дата звернення: 23.11.2025).

10. Парламент ухвалив постанову про безперервність функціонування представницьких органів місцевого самоврядування в умовах військової агресії рф. URL: <https://hromady.org/bezperervnist-funkcionuvannya-oms>. (дата звернення: 23. 11. 2025).

11. Поживанов Михайло. Дилема 26 жовтня : чому насправді не відбудуться місцеві вибори? URL: https://lb.ua/blog/mykhaylo_pozhyvanov/694072_dilema_26_zhovtnya_chomu_naspravdi.html. (дата звернення: 23.11.2025).

12. Про безперервність функціонування представницьких органів місцевого самоврядування (сільських, селищних, міських, районних у містах, районних, обласних рад, сільських, селищних, міських голів) в

Україні в умовах збройної агресії російської федерації : Постанова Верховної Ради України від 8 жовтня 2025 року № 4621–IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4621-20#Text>. (дата звернення: 23.11.2025).

13. Роговенко О. В. Муніципальна влада або влада органу місцевого самоврядування : до питання про визначення понятійного апарату. *Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції*. 2019. Вип. 1. С. 39–44. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/apvu_2019_1_11. (дата звернення: 23.11.2025).

14. Стукан Т. М. Публічна влада : характеристика, ознаки та форми прояву. *Публічне управління та митне адміністрування*. 2021. № 4. С. 37–41. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vamcudu_2021_4_9. (дата звернення: 23.11.2025).

15. Шаповал Н. В. Публічна самоврядна (муніципальна) влада в Україні. *Соціологія права*. 2017. № 3–4. С. 120–125. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/sprav_2017_3-4_23. (дата звернення: 23.11.2025).

REFERENCES

1. Vyborchyi kodeks Ukrainy : Zakon Ukrainy vid 19 hrudnia 2019 roku № 396–IX [Electoral Code of Ukraine : Law of Ukraine № 396–IX of 19 December 2019]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/396-20#Text>. [in Ukrainian].

2. Bezena I. M. (2020). Upravlinnia stratehichnym rozvytkom hromady : publiczna vlada y instytuty hromadianskoho suspilstva v umovakh detsentralizatsii [Managing strategic community development: public authorities and civil society institutions in the context of decentralisation]. *Pravo ta derzhavne upravlinnia* – Law and State Administration, 1 (2), 213–219. URL: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ptdu_2020_1\(2\)_34](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ptdu_2020_1(2)_34). [in Ukrainian].

3. Hapak N. M., Boiko Ya. M. (2021). Mizhsektorne partnerstvo «mistseva vlada – biznes» u terytorialnykh hromadakh : empyrychnyi analiz

[Cross-sector partnership between local authorities and businesses in territorial communities : empirical analysis]. *Pryazovskyi ekonomichnyi visnyk – Priazovsky Economic Herald*, 6, 59–66. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/priaev_2021_6_13. [in Ukrainian].

4. Koliadenko O. O. (2021). Terminolohichna reprezentatsiia kontseptu «vlada» : freimove modeliuвання [Terminological representation of the concept of «power» : frame modelling]. *Terminolohichni visnyk – Terminology Bulletin*, 6, 236–246. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/terv_2021_6_25. [in Ukrainian].

5. Marchan Alona. Piat rokiv pry vladi : shcho chekaie na mistseve samovriaduvannia Chernihivshchyny pislia 26 zhovtnia [Five years in power : what awaits local self-government in Chernihiv region after 26 October]. URL: <https://suspilne.media/chernihiv/1055149-pat-rokiv-pri-vladi-so-cekae-na-misceve-samovraduvanna-cernigivsini-pisla-26-zovtna>. [in Ukrainian].

6. Nekriach A. I., Lopushynskyi I. P., Olenkovska L. P. (2021). Mistseva vlada Ukrainy na shliakhu demokratychnoho tranzytu : polityko-upravlinski aspekty [Local authorities in Ukraine on the path to democratic transition : political and administrative aspects]. *Derzhava i pravo. Yurydychni i politychni nauky – State and law. Legal and political sciences*, 89, 230–248. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/dip_2021_89_23. [in Ukrainian].

7. Ofitsiinyi vebсайт politychnoi partii «UDAR» [Official website of the UDAR political party]. URL: <https://udar.party>. [in Ukrainian].

8. Ofitsiinyi vebсайт Tsentralnoi vyborchoi komisii [Official website of the Central Election Commission]. URL: https://www.cvk.gov.ua/vibory_category/mistsevi-vibori.html. [in Ukrainian].

9. Parlament pidtverdyv bezperernist roboty orhaniv mistsevoho samovriaduvannia v umovakh viiny! [Parliament confirmed the continuity of local government bodies during wartime!] URL: <https://www.uaror.org.ua>. [in Ukrainian].

10. Parlament ukhvalyv postanovu pro bezperervnist funktsionuvannia predstavnytskykh orhaniv mistsevoho samovriaduvannia v umovakh viiskovoi ahresii rf [Parliament adopted a resolution on the continuity of representative local government bodies in the context of Russian military aggression]. URL: <https://hromady.org/bezperervnist-funkcionuvannya-oms>. [in Ukrainian].

11. Pozhyvanov Mykhailo. Dylema 26 zhovtnia : chomu naspravdi ne vidbudutsia mistsevi vybory? [The dilemma of 26 October: why will local elections not actually take place?] URL: https://lb.ua/blog/mykhaylo_pozhyvanov/694072_dilema_26_zhovtnya_chomu_naspravdi.html. [in Ukrainian].

12. Pro bezperervnist funktsionuvannia predstavnytskykh orhaniv mistsevoho samovriaduvannia (silskykh, selyshchnykh, miskykh, raionnykh u mistakh, raionnykh, oblasnykh rad, silskykh, selyshchnykh, miskykh holiv) v Ukraini v umovakh zbroinoi ahresii rosiiskoi federatsii : Postanova Verkhovnoi Rady Ukrainy vid 8 zhovtnia 2025 roku № 4621–IX [On the continuity of the functioning of representative bodies of local self-government (village, settlement, city, district in cities, district, regional councils, village, settlement, city heads) in Ukraine in the context of armed aggression by the Russian Federation : Resolution of the Verkhovna Rada of Ukraine № 4621–IX of 8 October 2025]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4621-20#Text>. [in Ukrainian].

13. Rohovenko O. V. (2019). Munitsypalna vlada abo vlada orhanu mistsevoho samovriaduvannia : do pytannia pro vyznachennia poniatiinoho aparatu [Municipal authorities or local self-government authorities : on the question of defining the conceptual framework]. *Aktualni problemy vitchyznianoï yurysprudentsii* – Current problems of domestic jurisprudence, 1, 39–44. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/apvu_2019_1_11. [in Ukrainian].

14. Stukan T. M. (2021). Publichna vlada : kharakterystyka, oznaky ta formy proiavu [Public authority : characteristics, features and forms of

manifestation]. *Publichne upravlinnia ta mytne administruvannia* – Public management and customs administration, 4, 37–41. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/vamcudu_2021_4_9. [in Ukrainian].

15. Shapoval N. V. (2017). Publichna samovriadna (munitsypalna) vlada v Ukraini [Public self-governing (municipal) authorities in Ukraine]. *Sotsiologhiia prava* – Sociology of law, 3–4, 120–125. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/sprav_2017_3-4_23. [in Ukrainian].